

CURVA ABC - SERVIÇOS								
CÓDIGO	SERVIÇO	QUANT. TRABALHO		PREÇO UNIT	PREÇO	PESO %	PESO ACUMULADO (%)	ABC
		UND	QUANT. TRABALHO	UNIT (R\$)	PARCIAL (R\$)			
101126	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M3	47393,034	R\$ 13,93	R\$ 660.184,96	12,87%	12,87%	A
CPAA008	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	668,566	R\$ 956,46	R\$ 639.456,63	12,47%	25,34%	A
94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	7439,93	R\$ 81,70	R\$ 607.842,28	11,85%	37,19%	A
ANP.1	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA	T	154,14	R\$ 3.567,18	R\$ 549.845,12	10,72%	47,91%	A
CPAA002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	1	R\$ 345.405,54	R\$ 345.405,54	6,73%	54,64%	A
93589	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	113743,28	R\$ 2,95	R\$ 335.542,67	6,54%	61,19%	A
101125	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020	M3	14511,2	R\$ 15,28	R\$ 221.731,13	4,32%	65,51%	A
96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	14511,2	R\$ 12,95	R\$ 187.920,04	3,66%	69,17%	A
95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	65474,53	R\$ 2,73	R\$ 178.745,46	3,48%	72,66%	A
CPAA004	PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSAO ASFALTICA RR-2C, COM CAPA SELANTE. AF_01/2020	M²	32145,57	R\$ 5,54	R\$ 178.086,45	3,47%	76,13%	A
ANP	EMULSAO ASFALTICA PARA SERVIÇO DE IMPRIMAÇÃO	T	38,46	R\$ 3.459,92	R\$ 133.068,52	2,59%	78,73%	A
94268	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1508,3	R\$ 86,95	R\$ 131.146,68	2,56%	81,28%	A
93589	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	42.488,79	R\$ 2,95	R\$ 125.341,93	2,44%	83,73%	B
95429	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	84096,07	R\$ 1,47	R\$ 123.621,22	2,41%	86,14%	B
95430	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	180417,87	R\$ 0,51	R\$ 92.013,11	1,79%	87,93%	B
CPAA005	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UND	2	R\$ 38.351,85	R\$ 76.703,70	1,50%	89,43%	B
95880	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	48386,7	R\$ 1,34	R\$ 64.838,17	1,26%	90,69%	B
93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M²	50	R\$ 1.103,45	R\$ 55.172,50	1,08%	91,77%	B
102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	97830,15	R\$ 0,56	R\$ 54.784,88	1,07%	92,83%	B
100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M2	36278,56	R\$ 1,28	R\$ 46.436,55	0,91%	93,74%	B
101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	13371,43	R\$ 3,44	R\$ 45.997,71	0,90%	94,64%	B
5213863	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	un	75	R\$ 575,77	R\$ 43.182,75	0,84%	95,48%	B
5213400	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,4 mm	m²	1104,99	R\$ 37,92	R\$ 41.901,22	0,82%	96,29%	C
CPAA003	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019	M²	32145,57	R\$ 1,24	R\$ 39.860,50	0,78%	97,07%	C
5213440	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	75	R\$ 318,13	R\$ 23.859,75	0,47%	97,54%	C
5213863	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	un	40,00	R\$ 575,77	R\$ 23.030,80	0,45%	97,99%	C
5213404	Pintura de setas e zebrações com tinta acrílica - espessura de 0,4 mm	m²	371,21	R\$ 54,85	R\$ 20.360,86	0,40%	98,38%	C

5213445	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,331 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	35	R\$ 546,81	R\$ 19.138,35	0,37%	98,76%	C
5213856	Suporte metálico galvanizado para placa de regulamentação - R1 - lado de 0,331 m - fornecimento e implantação	un	35	R\$ 536,44	R\$ 18.775,40	0,37%	99,12%	C
5213464	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	40	R\$ 318,17	R\$ 12.726,80	0,25%	99,37%	C
98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	M2	32145,57	R\$ 0,39	R\$ 12.536,77	0,24%	99,61%	C
102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	5785,8	R\$ 1,42	R\$ 8.215,83	0,16%	99,77%	C
103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	15,625	R\$ 393,35	R\$ 6.146,09	0,12%	99,89%	C
100965	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	3035,61	R\$ 1,78	R\$ 5.403,38	0,11%	100,00%	C
<b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO</b>					<b>R\$ 5.129.023,75</b>	<b>100,00%</b>		

**OS ITENS DE MAIOR RELEVÂNCIA NO ORÇAMENTO SÃO:**

POS.	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	QUANTIDADE	UNIDADE
1º	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	47393,034	M3
2º	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	668,566	M3
3º	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA.	7439,93	M
4º	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA	154,14	T